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Globalistyczni  władcy  próbują  zablokować  każdą  opcję,  jaką
mamy, aby pozostać niezależnymi od rządowej tyranii. Światowe
Forum Ekonomiczne (WEF) zaproponowało, by całkowicie zakazać
produkcji własnej żywności, podając swoją ulubioną wymówkę –
zmiany klimatyczne.

Zgadza  się,  WEF  wierzy,  że  ogrodnictwo  przydomowe  niszczy
planetę.  „Wpływ  na  środowisko  jest  prawie  pięciokrotnie
większy i wynosi 0,34 kg na porcję w przypadku indywidualnych
ogrodów,  takich  jak  grządki  z  warzywami  lub  działki”
stwierdzili,  nawiązując  do  badania  przeprowadzonego  na
Uniwersytecie Michigan, które zostało sfinansowane przez te
same  osoby  popierające  ten  program.  „Ślad  węglowy  domowej
żywności jest pięciokrotnie większy niż produktów wytwarzanych
w  wyniku  konwencjonalnych  praktyk  rolniczych,  takich  jak
gospodarstwa wiejskie” – wynika z danych.

Owoce  są  najwyraźniej  8,6  razy  bardziej  przyjazne  dla
środowiska,  jeśli  są  uprawiane  przez  agencje  kontrolowane
przez rząd, a warzywa są 5,8 razy bezpieczniejsze dla planety,
jeśli  są  uprawiane  w  takich  samych  warunkach.  Jedynymi
produktami, które uznali za bezpieczne do uprawy w domu, to
pomidory  i  szparagi.  „Odkryliśmy,  że  miejscy  rolnicy  i
ogrodnicy mogą zmniejszyć swój wpływ netto, koncentrując się
na  żywności  o  wysokiej  zawartości  węgla  w  rolnictwie
konwencjonalnym” twierdzi jeden z badaczy biorących udział w
badaniu. Oczywiście wszystko to jest absolutnie absurdalne.

Elity  chcą  całkowicie  kontrolować  dostawy  naszej  żywności.
Wdrożyli  już  liczne  przepisy  uniemożliwiające  ludziom
polowanie  i  łowienie  ryb.  Teraz  żądają,  abyśmy  my,
pachołkowie,  zaprzestali  prac  ogrodniczych  w  domu  i
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wykorzystali finansowane przez nich badania jako przykład.

Jak na ironię, rząd Stanów Zjednoczonych i inne instytucje
promowały  ogrodnictwo  przydomowe,  takie  jak  „Ogrody
Zwycięstwa”,  podczas  ostatniej  wojny  światowej,  kiedy
zmniejszały  się  zapasy  żywności.  Ludźmi  łatwiej  będzie
sterować, gdy będą głodni i słabi. Globaliści czują potrzebę
kontrolowania nas w każdym aspekcie życia. Doprawdy nie można
ufać  żadnej  agencji  powiązanej  ze  Światowym  Forum
Ekonomicznym, a rządy spełniające ich żądania są zdrajcami,
którzy chcą zniszczyć własne państwa.
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